
AGENDA AMBIENTAL MUNICIPIO DE LA CALERA                

 

1 

               
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

AGENDA AMBIENTAL 
MUNICIPIO DE LA CALERA 

2014 
 
ALCALDIA MUNICIPAL DE LA CALERA 
Cra. 3 No. 6-10 Parque Principal 
Teléfonos: 8600032/8600466/8600467 
Fax: 8600031 
www. lacalera-cundinamarca.gov.co 
contactenos@lacalera-cundinamarca.gov.co 

 

http://www.lacalera-cundinamarca.gov.co/
mailto:contactenos@lacalera-cundinamarca.gov.co


¡UNIDOS SOMOS MÁS! 

 

INTRODUCCIÓN 

 

En la actualidad la gestión ambiental de las administraciones municipales consiste 

en el desarrollo de actividades permanentes en las que participan diversos actores 

políticos, económicos y sociales, que buscan “ administrar y orientar los procesos 
[...]
Ambiental al cauce de la quebrada San Lorenzo  dando así el seguimiento y control 

a la fuente hídrica abastecedora, el proceso de potabilización inicia en la Vereda La 

Epifanía a 16 KM de casco urbano, una vez conducida el agua cruda a la planta de 

tratamiento Villa 70 se realizan los procesos físico-químicos realizando la prestación 

de cobertura en el 100% del casco urbano, dando así continuidad al servicio las 24 

horas de los 7 días de la semana salvo y cuando se presenten daños en la red de 

aducción; en caso de que esto se presente, se prestara la continuidad del servicio 

mediante la compra de agua en bloque al La Empresa de Acueducto y Alcantarillado 

de Bogotá EAAB. 

La Empresa de Servicios Públicos en el área de acueducto tiene procedimientos 

para el monitoreo y control de la calidad del agua potable que se suministra en el 

casco urbano del Municipio de La Calera. Los registros que se llevan diariamente 

como Bitácora en la que se consignan todas las actividades que los operarios 

realizan en la Planta de Tratamiento de Agua Potable, las planillas de monitoreo de 

las unidades de potabilización, controles de parámetros físico-químicos y ensayos 

de la tratabilidad del agua (ensayo de jarras) son actividades que se realizan de 

forma rutinaria. 

Adicional a los procedimientos que se hacen en la planta La Empresa de Servicios 

Públicos genera 4 análisis mensuales con un laboratorio reconocido y certificado que 

determina los índices de riesgo de calidad del agua mediante la comparación de los 

parámetros de la resolución 2115 de 2007 y la evaluación mensual que La 

Secretaria Distrital de Salud de Bogotá realiza en las fuentes de abastecimiento. 

En cuanto al porcentaje de eficiencia de la PTAP es del 100% en sus procesos de 

potabilización de agua. 

  

 

 

 



¡UNIDOS SOMOS MÁS! 

 

Tabla 22. Puntos de abastecimiento del acueducto. 

PUNTOS 

ABASTECIMIENTO 

PROMEDIO MENSUAL MTS
3
 AGUA 

ABASTECIDA 

% DE PARTICIPACIÓN 

SOBRE EL TOTAL 

SISTEMA SAN 

LORENZO 

37.884mts
3  

(Total volumen que entra 

al sistema) 
85,3% 

PLANTA WIESNER 

(agua en bloque) 
5.583mts

3
 14,7% 

TOTAL AGUA 

SUMINISTRADA 
43.467mts

3 
100% 

Fuente: ESPUCAL, Datos de agosto, septiembre y octubre de 2011 

En la tabla 23 se muestra la demanda de agua potable, información suministrada por 

ESPUCAL en base a sus registros anuales.  

Tabla 23. Demanda de agua potable 

Dotación neta día /litro, habitante 

día  (RAS) (Nivel de complejidad 

medio alto) 

130 

Suscriptores 2.780 

Población (Suscriptores * 4)  DANE 

11.120 

has 

Demanda día M3 1.448 m3 

Fuente: ESPUCAL 

En la zona rural se cuenta con 60 acueductos veredales que son los encargados de 

proveer el servicio de agua potable aproximadamente a 4136 usuarios divididos por 

diferentes zonas (Figura 10).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AGENDA AMBIENTAL MUNICIPIO DE LA CALERA                

 

51 

Figura 10. Ubicación bocatomas acueductos rurales 

 
Fuente:  

 

En la tabla 24 se relacionan  los acueductos por zonas y  se describen cada uno de 

ellos, de acuerdo al  inventariado de 60 existentes. 

 

Tabla 24. Distribución de acueductos por zonas  

No. NOMBRE DEL ACUEDUCTO VEREDA NUMERO DE 
USUARÍOS 

NOMBRE DE 
QUEBRADA 

ZONA 1 

1 Asociación de usuarios del 
acueducto rural de la vereda 

Mundo Nuevo 

Mundo Nuevo 52 Calostros 

2 Junta de acción comunal del 
sector El Cerro 

El Manzano 50 Chucua 

3 Asociación de usuarios del 
acueducto rural El Morichal I 

La Jangada 36 Los Quemados 

4 Asociación de usuarios del 
acueducto rural de la vereda 

La Hoya 

La Hoya 35 El Tigre 

5 Junta de acción comunal 
vereda El Manzano 

El Manzano 110 La Chucua 

6 Acueducto Veredal La Polonia La Polonia  La Polonia 

ZONA 2 

7 Junta de acción comunal 
Treinta y Seis 

Treinta y Seis 118 Honda 

8 Asociación de Usuarios del 
Acueducto comunitario de la 

vereda Tunjaque 

Tunjaque 40 Chinzaco 



¡UNIDOS SOMOS MÁS! 

 

9 Acueducto vereda Quisquiza Quisquiza 26 Cerro Verde 

10 Asociación de usuarios del 
acueducto de la vereda Junia 

parte Baja 

Junia Canoas 52 La Junia 

11 Asociación de usuarios del 
Acueducto de la vereda Junia 

parte Alta. 

Junia Alta 52 La Junia 

12 Asociación de usuarios del 
Acueducto Vereda Jerusalén 

Jerusalén  Aguagorda 

ZONA 3 

13 Asociación Agropecuaria de 
usuarios del acueducto Las 

Mercedes 

El Hato  Las Mercedes 

14 Asociación de usuarios del 
Acueducto Acualibano 

El Líbano 127 Los Caños y/o 
alegrías 

15 Junta de Acción Comunal El 
Líbano 

El Líbano 11 El Hato 

16 Asociación de usuarios del 
Acueducto Los Lagos 

El Salitre 30 El Molino 

17 Asociación de usuarios del 
Acueducto Los Molinos 

El Hato 72 Socha, El 
Molino 

18 Asociación de usuarios del 
Acueducto Rural El Salitre 

“AUAS E.S.P” 

El Salitre 
San Rafael 

192 La Marmaja 

19 Asociación Agropecuaria del 
Acueducto Turín 

El Hato 57 Turín 

20 Asociación Acueducto El Coral 
Sector Chocolatero 

El Salitre 38 Nacimiento El 
Coral 

21 Asociación Acueducto Veredal 
Las Lajitas 

El Hato 120 Las Lajitas 

22 Acueducto Las Alegrías El Líbano   

23 Acueducto Los Arrayanes El Líbano   

24 Acueducto Sucre 1 y 2 San 
Rafael 

El Rodeo   

25 Asociación usuarios del 
acueducto de la quebrada El 

Barro 

El Hato 30 El Barro 

ZONA 4 

26 Asociación de usuarios del 
acueducto las Mercedes 

El Hato  Las Mercedes 

27 Asociación de usuarios del 
Acueducto Chorro de La Pita 

San Rafael  El Chorro La 
pita 

28 Asociación de usuarios del 
Acueducto rural de San Rafael 

El Salitre 

San Rafael   

29 Asociación de usuarios del 
Acueducto La Ramada 

La Ramada   

ZONA 5 

30 Junta de acción comunal 
vereda Frailejonal 

Frailejonal 228 Chorro Blanco 

31 Asociación de usuarios del 
Acueducto de la vereda 

Frailejonal Alto 

Frailejonal 60 Chorro Blanco 

32 Asociación de usuarios del 
Acueducto vereda El Volcán 

El Volcán 151 Simaya 



AGENDA AMBIENTAL MUNICIPIO DE LA CALERA                

 

53 

33 Asociación de usuarios del 
servicio del acueducto y 

alcantarillado de la vereda El 
Volcán. 

El Volcán 130 Cerro Verde 

ZONA 6 

34 Asociación de usuarios del 
Acueducto Rural La Florida 

Santa Helena 30 La Florida 

35 Asociación de usuarios del 
Acueducto Aguas Gordas 

Santa Helena 26 Aguas Gordas 

36 Asociación de usuarios del 
Acueducto Rural Baldíos 

Santa Helena 25 Laguna La 
Loma 

37 Asociación de usuarios del 
Acueducto Curubital 2 

Santa Helena 28 Curubital 

38 Asociación de usuarios del 
Acueducto rural de la vereda 

Buenos Aires Bajo el 
Granadillo “ASUAGRA” 

Buenos Aires 
Bajo 

213 Simaya 

39 Asociación de usurarías del 
Acueducto Vereda Alto de La 

Cruz 

Santa Helena 26 Curubital 

40 Asociación de usuarios del 
Acueducto Buenos Aires Los 

Pinos 

Buenos Aires 
Alto 

65  

41 Pro acueducto el Amanecer 
del Peñón 

Santa Helena 25 Aguas Gordas 

42 Junta del acueducto Buenos 
Aires Bajo 

Buenos Aires 
Bajo 

180 Santa Catalina 

43-
44 

Asociación de suscriptores del 
Acueducto Rural Tres 

Quebradas 

Santa Helena 
y otras 

600 San Lorenzo, 
Los Chusques 

45 Junta del Acueducto Curubital Santa Helena 65 Curubital 

ZONA 7 

46 Asociación de usuarios del 
Acueducto Rural San José del 

Triunfo 

El Triunfo 110 Honduras 
Aguas Claras 

47 Junta directiva de usuarios del 
Acueducto Rural El Triunfo 

El Triunfo 35 Nacedero 

48 Junta de acción comunal 
vereda San José de la 

Concepción 

San José de 
La 

Concepción 

40 Honduras 
Aguas Claras 

49 Acueducto Varitas San José de 
La 

Concepción 

30  

50 Asociación de usuarios del 
Acueducto Rural Pozo de 

Nutria 

El Triunfo 116 Honduras 
Aguas Claras 

51 Asociación de Usuarios del 
Acueducto Márquez La Aurora 

“ASUARMA” 

Márquez 320 Honda 

52 Asociación de usuarios del 
acueducto Rural Rincón Santo 

Márquez 36 Nacedero 
Belén 

53 Asociación de usuarios del 
acueducto rural La Glorieta 

Márquez 14 La Glorieta 

54 Asociación de usuarios del 
acueducto rural Cañada 

Morena 

Márquez 25 La Glorieta 



¡UNIDOS SOMOS MÁS! 

 

55 Asociación de usuarios del 
pro-acueducto vereda La 

Aurora Santa Barbará 

La Aurora 45 Honda 

56 Junta de Acción comunal San 
Cayetano 

 
San Cayetano 

  

57 Asociación de usuarios 
acueducto Monteverde 

Márquez  Nacedero 

ZONA 8 

58 Asociación del acueducto 
veredal Aurora Alta 

Aurora Alta 100 Honda 

59 Acueducto Veredal Aurora 
Alta segundo sector “AS 

UACAL II” 

Aurora Alta 97 Honda 

60 Asociación de usuarios 
Acueducto El Rodeo 

El Rodeo 120 Acueducto 
Bogotá 

Fuente: Diagnostico Plan de Desarrollo, 2012 

 

b. Alcantarillado  

 

El sistema de Alcantarillado en la zona urbana es operado y prestado por la 

Empresa de Servicios Públicos de la Calera ESPUCAL ESP y en la actualidad 

presenta una cobertura del 97,44%.  

 

En la zona rural la cobertura se encuentra en un 1,9% correspondiente a las redes 

existentes en los centros poblados y el 98,1% es cubierto por medio de letrinas y 

pozos sépticos existentes en las viviendas.  

 

Figura 10. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales  Municipio de La Calera 
 

 
 
La planta se encuentra ubicada, aproximadamente a 2 km de la cabecera municipal, 

cuenta con las siguientes condiciones de diseño:  

 



AGENDA AMBIENTAL MUNICIPIO DE LA CALERA                

 

55 

 Población servida: 21.338habitantes 

 Caudal de diseño: 32 l/s 

 Carga orgánica de diseño: 572Kg DBO5/día. 

 Concentración de carga: 207mg DBO5/L 

 

La planta de tratamiento de lodos activados de acuerdo con el sistema “Sequencing 

Batch Reactor” (SBR) consta básicamente de las siguientes estructuras y equipos:  

 

Tratamiento Preliminar 

Aliviadero 

Rejilla de cribado 

Desarenadores 

Zona para disposición de residuos sólidos provenientes del tratamiento preliminar 

 

Tratamiento secundario 

 

 Reactores (2 unidades) 

 Digestor aerobio de lodos  

 

Manejo de lodos 

 

 Lechos de secado de lodos 

 Lechos de secado de arenas  

 

Infraestructura auxiliar 

 

 Caseta de administración 

 Cerramiento 

 Barreras vivas 

 Alumbrado externo 

 Vías y caminos 

 Subestación eléctrica 

 Estación de bombeo y tanque de almacenamiento de agua tratada para 

procesos 

Sistema de tratamiento 

La planta de tratamiento consta básicamente de las siguientes estructuras:  

 



¡UNIDOS SOMOS MÁS! 

 

 

 

1. Canal de ingreso:  

Las aguas residuales llegan a la planta mediante una tubería de concreto de 0.50 m 

diámetro, estas son provenientes de la red mixta de alcantarillado de la cabecera 

municipal principalmente, estas aguas son originadas de actividades domésticas 

principalmente aunque el caudal se ve aumentado por la captación de aguas lluvias. 

Figura 11. Canal de ingreso de agua. 

 

 
 

2. vertedero de excesos:  

Esta estructura es usada para aliviar en caudal de entrada a la planta que de 

acuerdo a diseño de la misma debe ser de 32 l/seg, cuando este excede el limite la 

compuerta de la canaleta es cerrada y se le da paso al agua directamente al cuerpo 

de agua receptor, que en este caso es el rio Teusaca. 

Figura 12. Vertedero de exceso 

 

 
 

 

3. Rejilla de cribado: 

Esta estructura es usada en el tratamiento preliminar para retirar los sólidos gruesos 

que vienen en el afluente, esta es limpiada con una periodicidad de 1 hora. 



AGENDA AMBIENTAL MUNICIPIO DE LA CALERA                

 

57 

Figura 13. Rejilla de cribado 

 

 
 

4. Canaleta Parshall: 

En este sistema se aplica la medición del caudal de entrada a la planta, se realiza  

por mediación de regletas colocadas en su interior, con la cual el resultado es 

medido mediante una fórmula matemática. 

 

Figura 14. Canaleta Parshall 

 
 

 

5. 2 Desarenadores: 

Estas estructuras hidráulicas tienen como función remover mediante gravedad las 

partículas de cierto tamaño que las rejillas de cribado permiten pasar, tienen una 

operación de flujo horizontal, donde las partículas se sedimentan al reducirse la 

velocidad con que son transportadas por el agua. 

 

 

 



¡UNIDOS SOMOS MÁS! 

 

 

Figura 15. Desarenadores 

 

 

 

6. Cámara de paso o repartición: 

En este punto, el agua es repartida entre los dos reactores, esto se realiza mediante 

gravedad, conduciendo el agua por tuberías hasta la entrada de los reactores. 

Figura 16. Cámara de Reposo 

 

 
 



AGENDA AMBIENTAL MUNICIPIO DE LA CALERA                

 

59 

 
 

 
 

7. Bombas de impulsión a reactores 

Estas bombas son las encargadas de trasladar el agua hacia los reactores. 

 

8. Dos reactores aquaSBR: 
11Los reactores biológicos secuenciales (SBR) son reactores discontinuos en los que 

el agua residual se mezcla con un lodo biológico en un medio aireado. El proceso 

combina en un mismo tanque reacción, aireación y clarificación. El empleo de un 

único tanque reduce sustancialmente la inversión necesaria. Otras ventajas de los 

SBR son la facilidad para el control de la operación, la buena flexibilidad ante 

fluctuaciones de caudal y concentración de las aguas residuales, y los buenos 

resultados obtenidos en el tratamiento de compuestos refractarios a los sistemas 

biológicos convencionales. 

 

Un reactor discontinuo secuencial es un sistema de crecimiento suspendido en el 

que el agua residual se mezcla con un lodo biológico existente en un medio aireado. 

Es el único proceso biológico en el que se combina en un mismo tanque el proceso 

                                                           
11

 http://www.madrimasd.org/blogs/remtavares/2006/12/01/53336 



¡UNIDOS SOMOS MÁS! 

 

de reacción, aeración y clarificación. El sistema SBR consta de, al menos, cuatro 

procesos cíclicos: llenado, reacción, decantación y vaciado, tanto de efluente como 

de lodos. 

 

En la primera fase, llamada llenado estático, se introduce el agua residual al sistema 

bajo condiciones estáticas. El llenado puede ser dinámico si se produce durante el 

período de reacción. 

Figura 18. Reactores 

 

 
 

Durante la segunda fase del ciclo, el agua residual es mezclada mecánicamente 

para eliminar las posibles espumas superficiales y preparar a los microorganismos 

para recibir oxígeno. En esta segundo etapa (reacción) se inyecta aire al sistema. La 

etapa de reacción es un proceso cuyos resultados varían con su duración, y en la 

que el agua residual es continuamente mezclada y aireada, permitiendo que se 

produzca el proceso de degradación biológica 

 

 
 

 

El tercer ciclo, llamado etapa de decantación, genera condiciones de reposo en todo 

el tanque para que los lodos puedan decantar. Durante la última fase, o fase de 



AGENDA AMBIENTAL MUNICIPIO DE LA CALERA                

 

61 

vaciado, el agua tratada es retirada del tanque mediante un sistema de eliminación 

de sobrenadante superficial. Finalmente, se puede purgar el lodo generado para 

mantener constante la concentración de éste. 

 
 

 

9. Digestor de lodos 

El objetivo de este proceso es espesar el lodo producido en los reactores, estos son 

aireados constantemente buscando reducir su contenido acuoso. 

Este reactor es purgado aproximadamente cada 2 meses, gastando alrededor de 2 

lechos de secado por purga. 

Figura 19. Digestor de lodos 

 

 
 

10. lechos de secado: 

En estas estructuras se deshidratan los lodos provenientes de los reactores que son 

traspasados a estos mediante bombeo. 



¡UNIDOS SOMOS MÁS! 

 

En estos lechos se disponen los lodos en una película uniforme de un espesor 

aproximado de entre 15 y 20 cm, adicional a esto se hace una aplicación de cal 

biguá con el fin de evitar vectores y la proliferación de olores. 

 

Una vez secados los lodos se procede a su disposición final en un trincho que se ha 

dispuesto en un área de la planta para este fin. 

Figura 20. Lechos de sacado 

 
 

11. Estructura de descarga: 

La planta cuenta con un vertedero triangular a la salida de los reactores, esta 

desemboca en una tubería que transporta el agua clarificada hasta el cuerpo de 

agua receptor. 

Figura 21. Zona de descarga 

 
 

 

 

12. Tanque de lixiviados: 

En este tanque se almacenan los lixiviados generados por la deshidratación de los 

lodos, mediante bombeo este líquido es retornado a los reactores para enriquecer el 

contenido biológico de estos. 



AGENDA AMBIENTAL MUNICIPIO DE LA CALERA                

 

63 

 

13. Tuberías de conexión entre las estructuras. 

 

A nivel de equipos electromecánicos cuenta con dos mezcladores, dos 

decantadores, dos sistemas de aireación dotados de tres compresores para los 

reactores aquaSBR, dos bombas para el bombeo de lodos de los reactores al 

digestor, un sistema de aireación para el digestor, una bomba de bombeo de lodos 

del digestor a los lechos de secado, una bomba para el bombeo de lixiviados de los 

lechos de secado al reactor, una bomba para el bombeo de parte del efluente hacia 

el tanque de almacenamiento de agua para aseo de la planta, electro válvulas que 

controlan el flujo de afluente hacia los reactores y de aire hacia los difusores de los 

reactores y compuertas que controlan el paso del flujo por los desarenadores. 

 

El costo aproximado de la operación de la planta es de 20 a 25 millones mensuales, 

este costo está representado en su mayoría en el consumo energético de los 

componentes electromecánicos que mueven todo el sistema, esta energía es 

obtenida de la subestación eléctrica con la que cuenta la planta que es operada 

directamente por CODENSA. 

 

Figura 22. Tuberías de conexión 

 
 

 



¡UNIDOS SOMOS MÁS! 

 

 

RECOMENDACIONES 

 

Según lo evidenciado por los operadores de la planta de tratamiento de agua 

residual del municipio de la calera, esta tiene una eficiencia del 95% 

aproximadamente. Es necesario hacer un estudio de factibilidad en el cual se 

relacione el tiempo de operación de los aireadores con la eficiencia, ya que este 

puede ser un punto para la reducción de los costos. 

 

Es necesario tener un plan de contingencia para controlar la planta en los momentos 

en que aumente el caudal y cuando el agua no cumpla las características 

fisicoquímicas y microbiológicas a la entrada de la misma, ya que el alivio de la 

planta en lo posible no debe ser puesto en funcionamiento, ya que esto podría 

implicar multas para la empresa operadora de la PTAR, ya que al cuerpo de agua 

llegaría agua sin su tratamiento adecuado 

 

Para un buen uso del recurso energético en la planta de tratamiento de agua 

residual, es necesario realizar un balance de energía, esto para conocer los picos y 

valles de consumo de este recurso, y poder optimizar el consumo de este, con el fin 

de la reducción de costos, ya que los costos de operación de la PTAR, un gran 

porcentaje es por el consumo energético. 

c. Energía Eléctrica 

 

El servicio de energía eléctrica es suministrado actualmente por la Empresa 

Codensa, en la zona urbana presenta una cobertura del 100%, mientras que en la 

zona rural alcanza una cobertura del 95%.  

 

d. Aseo 

 

En la actualidad la Empresa de Servicios Públicos de La Calera ESPUCAL ESP 

presta el servicio de aseo en la zona urbana con una cobertura del 100% y en la 

zona rural alcanza el 43% (dato referido al número de veredas donde presta el 

servicio que son 13 en total) (tabla 25).  

 

Tabla 25. Cobertura zona rural 

VEREDA VEREDA 

El Triunfo La Portada 

La Aurora Buenos Aires 

Márquez El Hato 

San José El Salitre 

La Toma Frailejonal 



AGENDA AMBIENTAL MUNICIPIO DE LA CALERA                

 

65 

San Rafael Líbano 

Altamar San Cayetano 

 

La empresa cuenta con tres carros compactadores de los cuales trabajan dos de 

lunes a sábado.  

Sitio de disposición final 

Por medio de la resolución No. 694 del 3 de junio de 2005 del Ministerio de 

Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, se otorgó licencia Ambiental al 

CONSORCIO RELLENO SANITARÍO NUEVO MONDOÑEDO. Con el siguiente 

objeto “Concesión para realizar los Estudios, Diseños, Construcción y/o montaje, 